1

（一社）神奈川県建築士会 防災・災害対策委員会 令和6年11月14日

令和６年度 第7回 防災・災害対策委員会 【議事録】

場 所： 建築士会会議室・オンライン併用

日 時： 令和6年11月12日（火）午後6時30分～8時00分

出席者：担当常任理事 村島 (ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ小檜山) 川崎金子支部長

委員会：有泉・深谷・中山・(加藤)・渡辺・(丹治)・高橋・(飯澤)・東・河原・(奈良)・木下

議事録作成者 有泉 （ ）内は欠席、 は、オンライン参加

■18：30～20：00 通 常 委 員 会

□ 河原さん 挨拶

□ 議題

〇 前回議事録（令和６年10月8日 オンライン）

１. 台風10号 住宅再建電話相談9/17～10/31が期間延長になった。

この相談は、「神奈川県被災住宅相談員」が行う。登録講習会が11/25(川崎)12/3(厚木)で行われる

11/5(横浜)に出席の伊東弁護士は、とても分かりやすい内容だったとの事、防災委員は、必ずどちらか出席

して欲しい。出来るのであれば、会場にて参加して欲しい。 河原

２．鹿児島大会 防災まちづくりセッション報告

4件の事例紹介があった。石川建築士会、西氏の建築士の災害ボランティアの活動に感銘した。発災から順を追っ

た被災者の希望の推移等が、思ったよりも遅い(それだけ被害が甚大だった)、被災者に寄り添う支援が良かった。

信州大学 助教授考案の浸水対応手順が書かれたTシャツ(人の背中を見ながら対応)も紹介された

大会の資料集は、HPより セッションの資料は、河原さんが、連合会から入手できるか確認してくださる 有泉

３．連合会のまちづくり部会 防災まちづくり地域リーダーの選出について 窓口連絡係(1年間) 深谷さんに決定

４．村島常任理事に理事会に提案して欲しい事

防災緊急連絡網（緊急役員会/支部長/防災・災害対策委員会委員）試験的実施について

・担当者 木下さん、有泉 →理事会への説明（村島さん）検討、推進する事に前回決定している

→ 試験的に行う時に費用がかかるのか、無料の範囲を 有泉が、確認する

発災後速やかに動けるよう 建築士会または建築会議として 資金をプールして欲しい

→ 総財務委員会にまずは、相談する。

５．神奈川県建築会議の新委員会の委員の選出について(依頼)

・12月3日（火）9：30～11：30 神奈川県建築会議「合同会議（役員会、委員会）」

建築士会防災委員会から 河原さん、有泉が出席する

６. 川崎支部耐震模型実験出展 かわさき市民まつり 12/7(土) /8(日) 川崎市富士見公園 協力について

第45回かわさき市民祭り (kawasaki-fest.main.jp) 今年は、川崎市100周年にもあたる。

過去の参加 (耐震実験、液状化実験)様子の写真を用いて 金子川崎支部長より説明があった。

防災委員会として、参加して欲しい。アンケートを作成したいので、協力願いたい。

渡辺さん参加。高橋さん12/7(後日、連絡あり)、東さん12/8 参加予定

https://kawasaki-fest.main.jp/index.html

2

７. 中支部＆防災・災害対策委員会 企画 ワークショップ 『建築士として、災害対応を考える』 について 深谷

・会場使用が5時30分からなので、準備は、全員で行う。

・役割分担 司会 深谷さん

タイムキーパーは、置かずファシリテーターが行う

ファシリテーター (お試しより) 震災対応 中山さん

水害対応 深谷さん

備品調達(模造紙) 有泉

他は、添付役割分担表の通り

・水害対応/震災対応おためしワーク

会議室とZOOM参加者ではあったが、震災と水害に別れ行ってみた

・配布資料の誤り

・水害は、３パターンではなく、2パターン(A・B)とする

・グルーブワークは、共通部分、問題想定までは、全体として深谷さんが説明する

その後は、震災は、中山さん。水害は、深谷さんが、ファシリテーターとなり説明、誘導する

・部屋が広そうなので、少し離してテーブル設定をする

８．その他

・精算について

前期分(4-9月分)の支払いが出ていますから 建築士会へ行ったときに事務局に声かけして

受け取りしてください。一覧表に受取サインをお願いします。渡辺さんは、昨年分もあります。

□ 次回委員会 令和6年12月10日（火）18時30分より 場所：建築士会会議室対面(オンライン)

□ 次々回委員会 令和7年1月14日（火）18時30分より 場所：建築士会会議室対面(オンライン)、懇親会